
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 15  consilieri 

 

     

 HOTĂRÂREA NR.492 
cu privire la aprobarea prelungirii duratei proiectului “Construcția unui 

centru multi-funcțional în ZUM 3-Dric” cod SMIS 138482 finanțat în cadrul 

POR 2014-2020; în scopul finalizării acestuia din fonduri proprii până cel 

târziu la data de 31.12.2024 

 

 

Consiliul Local al municipiului Huși,județul Vaslui; 

 Având în vedere: 

-Referatul Biroului Managementul Proiectelor Europene nr. 

35769/28.11.2023; 

-Referatul de aprobare al Primarului nr.35770/28.11.2023 privind aprobarea 

prelungirii duratei proiectului “Construcția unui centru multi-funcțional în ZUM 

3-Dric” cod SMIS 138482 finanțat în cadrul POR 2014-2020; în scopul finalizării 

acestuia din fonduri proprii până cel târziu la data de 31.12.2024; 

-Raportul Biroului Managementul Proiectelor  Europene nr.35771/28.11.2023; 

-Raportul de specialitate al Compartimentului Buget Contabilitate nr.36203 din 

04.12.2023; 

-Avizul nr.504 din 07.12.2023 al Comisiei juridice si de disciplina, pentru 

administratie publica locala, apararea ordinii publice, respectarea drepturilor si 

libertatilor cetatenesti; 

-Avizul nr.362 din 07.12.2023 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului si 

urbanism, administrarea domeniului public si privat al municipiului, realizarea 

lucrarilor publice, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

-Avizul nr.354 din 07.12.2023  al Comisiei de studii, prognoze si programe 

economico-sociale, buget, finante, privatizare, servicii publice si comert; 

-Avizul nr.116 din 07.12.2023 al Comisiei de comunicare, integrare europeana, 

relatii cu alte consilii locale sau organisme similare, relatii externe ; 

 Având în vedere prevederile :  

        -Contractului de finanțare nr.7282/09.12.2021 pentru proiectul “Construcția 

unui centru multi-funcțional în ZUM 3-Dric” cod SMIS 138482 finanțat în cadrul 

POR 2014-2020; 

        -Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului 

general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de 

programarea 2014-2020; 

         -Deciziei nr.155/31.07.2023 a Comitetului de Monitorizarea Programului 

Operațional Regional 2014-2020; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


         -Ordinului Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene 

nr.4008/23.10.2023 ; 

        -Instrucțiunii nr. 207/31.10.2023 emisa de Autoritatea de Management 

Programul Operațional Regional 2014-2020 

         În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2)lit.b si alin.(4) lit.e)din 

Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Admininistrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 

        În temeiul art.139 alin(3)si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta 

nr.57/2019 privind Codul Admininistrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare ;                                    

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art.1. Se aprobă prelungirea duratei proiectului “Construcția unui centru 

multi-funcțional în ZUM 3-Dric” cod SMIS 138482 finanțat în cadrul POR 2014-

2020, în scopul finalizării acestuia din fonduri proprii până cel târziu la data de 

31.12.2024. 

Art.2.Se aproba incheierea unui act aditional la contractual de finantare nr 

.7282 din 09.12.2021  pentru proiectul “Construcția unui centru multi-funcțional în 

ZUM 3-Dric” cod SMIS 138482, ca urmare a prelungirii prevazuta la art.1. 

Art.3 Se aprobă noua valoare estimată rest necesar de finanțare pentru 

proiectul  “Construcția unui centru multi-funcțional în ZUM 3-Dric” cod SMIS 

138482, respectiv  cheltuielile estimate pentru finalizarea proiectului, după data de 

31.12.2023, în sumă de 1.995.341,17 lei. 

Art.4. Se împuternicește Primarul Municipiului Huși,  ing.Ciupilan Ioan,   să 

semneze  documentul Anexa 16 “obligații beneficiar proiect nefinalizat” la 

contractul de finanțare – Condiții generale pentru accesarea fondurilor  în cadrul 

POR 2014-2020, conform ANEXA, care face parte integranta din prezenta. 

Art.5. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Huși. 
                                                                                                                        

       HUȘI, 08 decembrie 2023 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                      Contrasemneaza pentru legalitate, 

          Cristinel Popa             Secretar general, 

      jr.Monica Dumitrascu 

 

 


